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Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer 
NAALAKKERSUISUT 

GOVERNMENT OF GREENLAND 

Til medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit. 

Svar på § 37 spørgsmål nr. 63 om udefrakommende arbejdskraft og 
beskæftigelse 

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. l, har du fremsat nedenstående 
spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende udefrakommende arbejdskraft og 
beskæftigelse. Besvarelsen af dine spørgsmål er følgende: 

l. Hvordan vil Naalakkersuisut stramme op på kontrollen af 
udefrakommende arbejdskraft når man i koalitionsaftalen skriver: "Vi 
skal stramme op på kontrollen af udefrakommende arbejdskraft."? 

Svar: 

Naalakkersuisut har i foråret 2013 nedsat en projektgruppe, som skal sørge for, at 

lovgivningen på området overholdes. Projektgruppen vil udarbejde en redegørelse, 

som desuden skal give klarhed over, hvordan sagsbehandlingen kan forbedres til fordel 

for alle grønlandske interessenter: Borgere, virksomheder, kommuner, 

centraladministrationen i Grønland og Danmark mJI. 

Det fremgår af lovgivningen, at ledige job skal forsøges besat med grønlandsk 

arbejdskraft. Et af målene med projektgruppen er at fremkomme med løsninger, der 

giver en mere effektiv og smidig arbejdsgang, når der kommer en ansøgning fra en 

arbejdsgiver om brugen af udefrakommende arbejdskraft. Andre emner, som skal 

undersøges, er muligheden for at give et hurtigere svar på, hvorvidt der er en person 

med de ønskede kompetencer til rådighed her i landet, inden arbejdsgiveren får 

mulighed for at hente en person udenfor landets grænser. Og dernæst hvem som har 

ansvaret for, at udefrakommende arbejdskraft forlader landet, når arbejdsforholdet 

ophører. 

Redegørelsen vil yderligere gennemgå faglige, juridiske og økonomiske konsekvenser 

og aktivitetsomfang af både en effektivisering af den løbende administration i 

Grønland, herunder en vurdering af en eventuel hjemtagelse af udlændingeområdet. 

2. Naalakkersuisut vil sikre at samfundet skal være sundt at leve og 
befolkningen skal sikres beskæftigelse. Hvordan vil man sikre dette? 
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Svar: 

Når Naalakkersuisut fremsætter initiativer på området, sker det inden for den 

overordnede ramme, som hedder: "at de skal være med til at sikre, at samfundet skal 

være sundt at leve i, og befolkningen skal sikres beskæftigelse". 

Naalakkersuisut vil bl.a. sikre dette gennem igangsættelse af mineprojekter på et 

grundlag, der er miljø-, sundheds- og samfundsmæssigt bæredygtigt. Ligeledes vil der 

blive videreført en særlig indsats for nedbringelse af arbejdsløsheden. Se besvarelsen 

på spørgsmål 3. 

Naalakkersuisut har et stort fokus på at sikre befolkningens sundhed, fx via 

folkesundhedsprogrammet Inuuneritta 2. 

Konkret på råstofområdet arbejdes der med at imødegå risikoen for at bringe nye 

sygdomme ind i landet via krav til og aftaler med licenshaverne omkring 

sundhedsundersøgelser af udefrakommende arbejdskraft ved storskalaprojekter. 

Derudover vil der være krav til licenshaverne om at samarbejde med 

sundhedsvæsenets institutioner vedrørende sundhedsbetjeningen af arbejdskraften 

ved storskalaprojekterne. 

3. Naalakkersuisut har erklæret at der skal gøres en hurtig og målrettet 
indsats for at få folk der midlertidigt er ramt af arbejdsløshed, i 
beskæftigelse. Hvilke konkrete nye initiativer vil Naalakkersuisut 
iværksætte for at realisere dette løfte? 

Svar: 

Det er Naalakkersuisuts politik at føre en målrettet beskæftigelsespolitik, som giver 

øget beskæftigelse. Naalakkersuisut prioriterer i den særlige indsats mod ledigheden at 

opkvalificere ledige til at påbegynde en uddannelse, at klargøre ledige personer til de 

nuværende jobåbninger på arbejdsmarkedet samt at forberede ledige personer til 

fremtidige erhverv især indenfor råstofområdet. 

Herudover er der igangsat en række tiltag inden for fiskeriet, som kan give en positiv 

effekt på beskæftigelsen. Der er således taget initiativ til en arbejdsgruppe, der skal se 

på eventuel forhøjelse af de kystnære hellefiskekvoter i de tre forvaltningsområder 

Diskobugten, Uummannaq og Upernavik. 

Et andet tiltag er, at der i Aasiaat, som noget nyt, åbnes op for en prøveperiode frem til 

september, hvor fiskerne kan indhandle torsk, rødfisk, havkat og hellefisk. Endelig er 

det pelagiske forsøgsfiskeri i østgrønland efter makrel, sild, blåhvilling og guldlaks også 

noget, som Naalakkersuisut har stor fokus på. Forsøgsfiskeri, og muligvis nævnte nye 

arter, kan potentielt blive meget vigtige for Grønlands fiskerierhverv. 
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Der planlægges desuden en renoveringsindsats på boligområdet, hvoraf en del vil blive 

prioriteret til en beskæftigelsesintensiv indsats. 

4. Vil Naalakkersuisut videreføre arbejdet med den ekstraordinære indsats 
mod arbejdsløshed igangsat af det tidligere Naalakkersuisut? 

Svar: 

Naalakkersuisut agter at videreføre den ekstraordinære indsats for ledige i et 

samarbejde med kommunerne. Men Naalakkersuisut ønsker at gå et skridt videre i 

forhold til det tidligere Naalakkersuisut. Naalakkersuisut har planer om at fremskynde 

en renoveringsindsats på boligområdet i de byer, hvor både boligmanglen og 

ledigheden er stor. Dette tiltag alene vil medvirke til en reduktion af den for høje 

arbejdsløshed. 

Se i øvrigt svar på spørgsmål 3, der fyldestgørende redegør for den brede vifte af 

beskæftigelsesfremmende indsatser, Naalakkersuisut er i gang med at igangsætte 

allerede i indeværende år. 

5. Er de afsatte midler til bekæmpelsen af arbejdsløshed tilstrækkelige efter 
Naalakkersuisuts vurdering? 

Svar: 

Naalakkersuisut skønner på nuværende tidspunkt, at de afsatte midler til bekæmpelse 

af ledigheden er tilstrækkelige. I indsatsen for ledige er der ofte et kapacitetsproblem i 

forhold til at skaffe lokaler, undervisere, instruktører, jobtræningspladser og 

praktikpladser, og derfor anser Naalakkersuisut den ekstraordinære indsats for at være 

tilstrækkelig på nuværende tidspunkt. 

Men hvis den nuværende indsats ikke er tilstrækkeligt, er vi parate til at få justeret 

indsatsen, så den er i overensstemmelse med vores ambitioner på området. Vi 

overvåger udviklingen af antallet af arbejdsløse løbende. 

6. Under et samråd gav Naalakkersuisoq for Finanser udtryk for, at den nye 
koalition vil halvere arbejdsløsheden i indeværende valgperiode. Hvordan 
vil man realisere dette? 

Svar: 

Det er Naalakkersuisuts klare mål at reducere den høje arbejdsløshed. Naalakkersuisut 
er af den opfattelse, at arbejdsløsheden er vores største enkeltudfordring i øjeblikket. 
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Det er derfor, at vi har igangsat en række initiativer for at få den reduceret, som 
angivet ovenfor. 

7. Kan Naalakkersuisut redegøre for antallet af arbejdsledige fordelt på 
kommunerne, samt hvor mange arbejdsledige der har fået udarbejdet en 
personlig handlingsplan som påkrævet ved lov? 

Svar: 

I april 2013 blev i alt 3.782 registreret som arbejdssøgende, heraf 645 i bygderne. 

Nedenstående er antal registrerede arbejdssøgende i april 2013 fordelt kommunevis: 

Registrerede ledige 2013 januar februar marts 

Kommune Kujalleq 627 509 558 

Kommuneqarfik Sermersooq 1437 1292 1265 

Qeqqata Kommunia 719 652 650 

Qaasuitsup Kommunia 2025 1456 1473 

I alt 4808 3909 3946 

Det er kommunernes ansvar at udarbejde individuelle handlingsplaner for 

arbejdssøgende, og for personer, der indgår i opkvalificeringsforløb, jf. § 5 i 

landstingsforordning nr. 10 af 18. december 2003 om arbejdsformidling m.v. 

april 

593 

1230 

597 

1362 

3782 

Naalakkersuisut har således ingen samlede oplysninger om antallet af udarbejdede 

handlingsplaner på nuværende tidspunkt. 

Med venlig hilsen 

ct;dIIl/ 
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